长医高专校字〔2014〕7号
关于下发《长春医学高等专科学校

创建“无烟校园”活动实施方案》的通知
各处（室）、系（部）：

为了贯彻落实教育部《关于在全国各级各类学校控烟有关事项的通知》、长春市《防止烟草烟雾危害办法》等文件精神，减少烟草危害，优化育人环境，倡导健康新时尚，创建无烟学院和文明校园，学校根据上级政策法规有关要求，结合实际，制定了《创建无烟校园活动方案》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：《长春医学高等专科学校创建“无烟校园”活动实施方案》
二〇一四年三月二十四日

主题词：下发  方案  通知
长医高专校长办公室
校对：胡皓月                                   共印1份
附件：

长春医学高等专科学校

创建“无烟校园”工作实施方案

为了摒弃吸烟陋习，倡导健康新时尚，根据卫生部《公共场所卫生管理条例实施细则》、教育部《关于在全国各级各类学校控烟有关事项的通知》以及《长春市防止烟草烟雾危害办法》等有关政策法规规定，现就创建“无烟校园”制定控烟工作实施方案如下。
一、指导思想

积极响应上级主管部门关于创建“无烟校园”活动的号召，完善活动措施，加强师生控烟宣传教育。进一步提高广大师生对吸烟危害的认识，积极主动参与控烟、戒烟活动，努力营造无烟、清洁、健康、和谐的育人环境，把学校建成“无烟校园”。

二、工作思路

    坚持学校统筹、全员参与的工作思路。具体工作中注重以宣传造氛围，以检查保落实，以奖惩抓整改，以教育固成效，努力构建“无烟校园”的长效机制。

三、具体措施

（一）成立领导小组，统筹工作职责
组  长：张湘富
副组长：刘伟  王作刚  杨永太

责任人：各（处）室、系（部、中心）负责人

控烟工作领导小组负责学校公共区域无烟督导工作，对学校控烟的执行情况进行明察暗访，指导和督促各部门全面做好控烟工作。

学校控烟工作领导小组下设办公室，设在爱卫会，负责控烟具体工作的日常事务。

（二）加强宣传力度，营造控烟氛围

1、各部门应密切配合，充分发挥一切宣传媒体的舆论造势作用，在全校形成全员参与控烟的舆论氛围。

2、宣传部应组织有关部门在各办公室、教学楼、宿舍楼道、实验室等地方设置“禁止吸烟”、“谢绝敬烟”等控烟区域设置禁止吸烟标志，利用校园网、校报、校园广播、宣传栏等进行控烟宣传，营造良好的控烟氛围。
3、爱卫会要在家属区空地设置专门吸烟区，摆放环保吸烟桶并张贴“吸烟危害健康”标识。

4、学校各部门要积极利用培训、学生班会、课堂等各种途径，在教职工和广大学生中开展控烟、戒烟、禁烟教育，使控烟成为全校师生员工的自觉行动。

 （三）明晰工作任务，落实工作职责

1、宣传部、学生处（团委）、各系（部）：负责“无烟校园”的宣传工作，牵头部门为宣传部。

2、学生处（团委）：

（1）负责学生控烟落实、监督和管理工作。

（2）明确控烟工作辅导员负责制，定期和不定期开展控烟成效检查，重点关注抽烟成瘾学生。

（3）对抽烟宿舍摸底排查，登记造册，进行不定期检查。

（4）通过组织志愿者服务、控烟宣传督导等形式多样的活动，引导学生不吸烟，督促吸烟学生努力戒烟。

（5）积极组织辅导员、学生干部队伍参与控烟劝导与督导工作。

3、后勤管理办公室：

（1）负责学校超市、卖店、食堂等驻校单位所在的公共场所控烟的落实、监督和管理工作。

（2）要求校内食堂、各商家签订拒绝售卖香烟及责任区域无烟保证书或承诺书，定期与不定期组织开展检查，并对检查中发现有违反承诺售卖香烟的商家进行处罚。

（3）对学生在学校食堂、卖店等驻校单位所在公共场所里吸烟不予劝导或劝导不力的驻校单位给予罚款或根据规定进行处罚。

4、各系（部）、处室：负责本部门“三责”责任区域内的控烟工作及部门人员和来访客人的控烟的落实、监督与管理工作。

5、驻校单位（校内食堂、各商家、项目施工单位）：负责本单位责任区域内的控烟工作及部门人员和来访客人的控烟的落实、监督与管理工作。

6、各责任部门要根据本方案，针对本部门控烟实际情况，制定完善的控烟工作办法与奖惩细则，落实明确控烟工作实施步骤，加强对控烟工作的评估管理。要求每个教职工及驻校单位人员做到不在校园内、办公区吸烟，并主动劝阻学生吸烟行为。

（四）明确奖惩要求，抓好监督落实
1、学生：学生抽烟违规处罚措施以教育为主、纪律处分为辅，并与学生综合素质测评和评奖、评优挂钩。对违规的，第一次发现的，取消其期末评奖评优资格；再发现的，给予记过及以上纪律处分，同时按照学校规定给予罚款。
2、教职工：教师应以身作则，主动戒烟，从严要求，严格遵守学校创建“无烟校园”的相关要求。对在违规吸烟者，将按规定处以罚款，年终评奖评优一票否决。

3、职能部门：对于职能部门控烟不力而发现有违规吸烟者或部门所辖责任担当区有烟头的，将取消部门年终评优资格，同时对于部门负责人追究与违规吸烟者相同的连带责任。